
 

 

 

１  消防力の現況及び消防財政 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

消 防 体 制 の 概 要  

 

 消防体制の整備に当たっては、現場到着の時間が火災の鎮圧、救急、人命救助等の消防活動の成

否を決することから、初期出動体制の確保が最も重要である。 

 加えて、近年における危険物施設の大規模化や、建築物の高層化等に伴う災害発生の態様は複雑

多様化しており、消防施設・設備・装備の整備拡充や予防体制の充実強化を図ることが緊急の課題

とされ、また、救急業務についても、ますますその高度化が要請されている。 

 現在、本県の非常備町は直島町だけであり、県民の99.7％が常備消防によってカバーされている。 

 令和６年４月１日現在の常備消防機関の現況は、第１－２表のとおり、消防本部が９本部、消防署が

17署、出張所等が19箇所及び消防吏員1,222人となっている。 

 また、主な消防機械器具の保有状況についても第１－２表のとおり、普通消防ポンプ自動車、小型動

力ポンプ、救急自動車等の消防活動を行う場合の基本的な車両等の充実が図られているほか、災害の多

様化に対応して、はしご付消防ポンプ自動車、化学消防ポンプ自動車等の整備も行われている。 

 次に、消防団の現況については、第１－３表のとおり、令和６年４月１日現在、消防団数17団、消防

団員数7,217人となっている。 

 消防団が保有する主な消防機械器具については、特に小型動力ポンプ付積載車等の整備が進められて

おり、機動力の強化が図られている。 

 消防水利については、第１－４表のとおりであり、消火栓を中心に防火水槽等の設置による水利の確

保が図られている。 
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第１－１表

面積(km) 人口(人) 人口（人） 世帯数(世帯） 第1次 ％ 第2次 ％ 第3次 ％

高 松 市 375.42 417,496 417,963 203,826 5,041 2.4 40,609 19.4 163,898 78.2

丸 亀 市 111.83 109,513 110,970 51,963 2,149 3.8 16,750 29.9 37,032 66.2

坂 出 市 92.49 50,624 50,105 24,855 1,249 5.1 6,730 27.5 16,532 67.4

善 通 寺 市 39.93 31,631 30,069 14,879 821 5.2 3,756 23.8 11,231 71.0

観 音 寺 市 117.83 57,438 56,795 25,750 3,042 9.9 10,038 32.8 17,512 57.2

さ ぬ き 市 158.63 47,003 44,852 20,892 1,593 7.1 6,022 26.9 14,788 66.0

東 か が わ 市 152.83 28,279 27,721 13,574 1,219 8.8 4,748 34.4 7,819 56.7

三 豊 市 222.70 61,857 61,087 26,393 3,280 10.5 10,155 32.6 17,728 56.9

土 庄 町 74.38 12,846 12,640 6,482 409 6.5 1,623 25.9 4,238 67.6

小 豆 島 町 95.59 13,870 13,217 6,782 379 5.9 1,995 31.1 4,051 63.1

三 木 町 75.78 26,878 27,000 12,013 899 6.6 3,150 23.2 9,509 70.1

直 島 町 14.22 3,103 2,907 1,569 90 5.4 654 39.0 933 55.6

宇 多 津 町 8.10 18,699 18,342 9,084 105 1.1 3,140 31.5 6,716 67.4

綾 川 町 109.75 22,693 23,121 10,177 1,067 9.3 2,793 24.4 7,564 66.2

琴 平 町 8.47 8,468 8,236 4,161 213 5.0 1,087 25.5 2,965 69.5

多 度 津 町 24.39 22,445 21,995 10,653 441 3.9 4,309 37.9 6,632 58.3

ま ん の う 町 194.45 17,401 17,267 7,482 1,077 12.1 2,530 28.4 5,309 59.5

県 計 1,876.78 950,244 944,287 450,535 23,074 4.8 120,089 25.1 334,457 70.0

（注）就業人口（産業３部門）の割合は、就業者総数に占める割合であり、就業者総数は不詳補完値による。

就業人口(令和２年国調）　(人)

各  市  町  人  口  ･  面  積  等  の  概  要

団体名

住民基本台帳（令和6年3月31日現在)令和2年国調
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第1－3表

（R6．4．1現在）

　　　区分

市町名

高 松 市 37 1 8 35 81 145 299 762 1,331 1,710 58 1 46 1 1 2

丸 亀 市 17 1 6 17 31 34 82 430 601 698 18 47 1

坂 出 市 11 1 3 11 11 37 71 384 518 560 8 41

善 通 寺 市 9 1 2 9 9 21 61 268 371 390 2 15

観 音 寺 市 22 1 4 30 22 31 104 474 666 713 21 3

さ ぬ き 市 19 1 5 19 19 48 92 358 542 600 18 1 1 17 4 1

東 か が わ 市 13 1 6 13 13 14 55 203 305 406 8 19

三 豊 市 36 1 2 50 44 75 163 718 1,053 1,091 23 47

市 計 164 8 36 184 230 405 927 3,597 5,387 6,168 156 1 2 232 8 1 4

土 庄 町 7 1 3 8 7 14 48 264 345 385 7 1 27 2

小 豆 島 町 12 1 5 12 13 13 54 217 315 360 3 2 11 8 1

三 木 町 6 1 3 6 8 14 31 157 220 230 8 7

直 島 町 4 1 4 5 22 20 52 104 185 2 1 1 9 1

宇 多 津 町 5 1 2 5 1 12 18 55 94 108 6 3 1 1 1 1

綾 川 町 11 1 2 10 10 11 31 120 185 209 9 1 9

琴 平 町 5 1 2 3 4 12 14 50 86 100 4 3

多 度 津 町 6 1 3 7 6 10 25 64 116 150 2 5 1

まんのう町 15 1 3 15 23 27 42 254 365 407 1 28

町 計 71 9 27 66 77 135 283 1,233 1,830 2,134 42 3 1 6 99 9 1 2 4

県 計 235 17 63 250 307 540 1,210 4,830 7,217 8,302 198 4 1 8 331 17 2 2 8

水
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第１－４表

 (令和6年4月1日現在)

     区分

合  計

100㎥ 60～ 40～ 20～ 100㎥ 60～ 40～ 20～ 100㎥ 60～ 40～ 20～

計 100㎥ 60㎥  40㎥ 100㎥ 60㎥  40㎥ 100㎥ 60㎥  40㎥ 計

(A)～(F)  公 設 私 設  以上  未満  未満  未満  以上  未満  未満  未満  以上  未満  未満  未満 公設 私設

市町名    の計 (A)   (B)   (C)   (D)   (E) (F)

高 松 市 2,961 2,642 2,624 18 13 98 147 61 6 83 530 39 7 15 558 22 0 317

丸 亀 市 3,028 2,784 2,784 0 41 193 10 41 193 10 0 28

坂 出 市 1,644 1,466 709 757 3 3 116 56 2 2 61 28 1 1 55 28 0 5

善 通 寺 市 417 318 318 10 1 85 3 10 1 85 3 0 0

観 音 寺 市 2,236 1,998 1,998 1 17 148 52 14 133 46 1 3 15 6 20 20 84

さ ぬ き 市 1,347 1,179 1,179 4 9 82 72 1 62 54 4 8 20 18 1 1 30

東 か が わ 市 338 251 249 2 1 4 36 39 2 30 36 1 2 6 3 7 7 10

三 豊 市 1,691 1,387 1,387 3 23 169 97 2 23 166 94 1 3 3 12 12 496

市 計 13,662 12,025 11,248 777 35 196 1,917 390 20 167 1,260 310 15 29 657 80 40 8 32 970

土 庄 町 153 79 79 0 0 53 8 53 7 1 13 12 1 85

小 豆 島 町 253 136 136 2 1 94 4 1 94 4 2 16 16 120

三 木 町 465 425 425 0 1 29 10 1 8 6 26 4 0 10

直 島 町 117 117 117 0 0 0 0 0 22

宇 多 津 町 302 257 254 3 3 2 20 16 3 2 16 14 4 2 4 4 8

綾 川 町 525 453 352 101 9 11 46 6 5 9 19 1 4 2 27 5 0 31

琴 平 町 220 196 196 2 1 15 6 1 13 6 1 1 2 0 29

多 度 津 町 427 391 391 2 5 29 0 2 5 29 0 178

ま ん の う 町 534 427 427 4 2 97 4 2 1 95 3 2 1 2 1 0 12

町 計 2,996 2,481 2,377 104 22 23 383 54 13 19 327 41 9 4 61 13 33 12 21 495

県 計 16,658 14,506 13,625 881 57 219 2,305 444 33 186 1,587 351 24 33 718 93 73 20 53 1,465

消 　 防　  水　  利 　 の　  現　  況

消    火    栓
計 そ

　
の
　
他

公 設 私 設

防　火　水　槽
井　戸
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区分

市町・
組合名

陸　上
移動局

携帯局 計
火災報知
専用電話

消防電話 加入電話 合　計

高 松 市 2 3 289 289 294 14 105 119

丸 亀 市 2 3 115 115 120 13 4 58 75

坂 出 市 70 4 100 142 242 316 8 5 21 34

善 通 寺 市 87 87 87 13 6 19

観 音 寺 市

さ ぬ き 市

東かがわ市

三 豊 市

市 計 74 10 591 142 733 817 35 22 190 247

土 庄 町

小 豆 島 町

三 木 町

直 島 町 1 1 1 2 2

宇 多 津 町 6 6 6

綾 川 町

琴 平 町

多 度 津 町 1 17 13 30 31 4 4

まんのう町

町 計 1 23 14 37 38 2 4 6

市 町 計 74 11 614 156 770 855 37 22 194 253

三 観 広 域 2 152 152 154 4 18 57 79

大 川 広 域 3 54 54 57 4 18 43 65

小 豆 地 区 4 121 121 125 4 2 27 33

仲多度南部 2 75 75 77 2 9 11

組 合 計 11 402 402 413 14 38 136 188

県 計 74 22 1,016 156 1,172 1,268 51 60 330 441

基地局

移　　　動　　　局

合　計

第１－５表

電 話

消 防 機 関 に あ る も の

消防無線通信施設・火災通報施設の現況
（令和6年4月1日現在）

消 防 ・ 救 急 業 務 用 無 線 局 （ 局 数 ）

固定局
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第１－６表

うち職員給
うち組合負

担分
計

補助
事業費

単独
事業費

その他

高松市 5,281,234 4,418,757 3,542,882 344,993 22,554 91,637 0 403,209 0 403,209 0 84 181,259,217

丸亀市 2,031,476 975,154 773,932 183,664 10,483 60,133 1,696 802,042 20,104 781,938 0 0 62,843,811

坂出市 971,130 686,952 531,381 71,276 727 29,333 0 134,775 0 134,775 0 48,067 25,204,357

善通寺市 431,753 324,062 260,669 52,451 1,467 30,479 9,054 23,294 0 23,294 0 0 15,030,582

観音寺市 1,025,433 93,180 38,922 51,514 200 858,948 838,500 21,591 0 21,591 0 0 32,919,734

さぬき市 902,160 54,103 2,933 34,678 5,016 780,829 770,811 27,534 0 27,534 0 0 29,160,475

東かがわ市 894,903 31,251 0 34,119 6,481 535,538 521,425 287,514 0 287,514 0 0 18,717,339

三豊市 1,510,124 88,601 19,110 81,400 2,708 1,136,722 1,115,148 200,693 0 200,693 0 0 34,868,127

土庄町 404,667 8,690 444 16,507 1,209 371,249 361,509 7,012 0 7,012 0 0 9,279,094

小豆島町 495,381 15,571 1,036 13,172 456 433,025 422,676 33,157 0 33,157 0 0 11,536,809

三木町 443,560 34,122 13,784 19,229 1,169 296,950 5,780 90,090 0 90,090 0 2,000 12,531,774

直島町 77,547 11,030 147 43,201 15 11,179 4,399 12,122 0 12,122 0 0 3,654,965

宇多津町 203,639 10,529 0 8,324 0 178,959 2,796 5,827 0 5,827 0 0 7,219,488

綾川町 343,203 20,941 0 58,277 2,811 246,977 4,537 14,197 0 14,197 0 0 12,122,545

琴平町 281,152 15,420 1,055 23,968 3 241,761 234,934 0 0 0 0 0 4,705,269

多度津町 326,381 258,810 210,763 41,318 2,453 20,447 3,880 3,353 0 3,353 0 0 9,793,366

まんのう町 585,090 17,216 0 15,478 94 480,706 465,663 71,596 0 71,596 0 0 12,072,647

市　計 13,048,213 6,672,060 5,169,829 854,095 49,636 3,523,619 3,256,634 1,900,652 20,104 1,880,548 0 48,151 400,003,642

町　計 3,160,620 392,329 227,229 239,474 8,210 2,281,253 1,506,174 237,354 0 237,354 0 2,000 82,915,957

香川県市町総
合事務組合

237,502 125,223 0 0 0 105,269 0 0 0 0 0 7,010 1,936,905

仲多度南部消
防組合

621,651 493,651 410,162 108,487 3,136 2,534 0 8,305 0 8,305 0 5,538 710,378

大川広域行政
組合

1,034,142 854,606 708,741 89,803 1,224 5,530 0 82,979 0 82,979 0 0 1,827,713

三観広域行政
組合

1,525,958 1,275,808 1,057,742 133,941 0 15,861 0 100,348 0 100,348 0 0 2,625,741

小豆地区広域
行政事務組合

570,352 468,849 388,007 47,104 10,134 6,559 0 37,706 0 37,706 0 0 1,546,682

組合計 3,989,605 3,218,137 2,564,652 379,335 14,494 135,753 0 229,338 0 229,338 0 12,548 8,647,419

県　計 20,198,438 10,282,526 7,961,710 1,472,904 72,340 5,940,625 4,762,808 2,367,344 20,104 2,347,240 0 62,699 491,567,018

普通会計
歳　　出
決 算 額

令和５年度市町・組合消防費性質別歳出決算額
（単位：千円）

消防費 人件費 物件費 維持補修費 補助費等

普通建設事業費

その他
市町・
組合名

区分
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第１－７表

（単位：千円）

国　庫
支出金

県支出金
使用料
手数料

分担金
負担金
寄付金

財産収入 繰入金 諸収入 繰越金 地方債
一般財源等

（B）

（B）
－

（A）

（B）
－

（C）

（A）
－

（C）

高松市 5,281,234 3,768 6,346 4,003 519,674 83 0 59,507 422 420,200 4,267,231 4,692,826 181,259,217 80.8 90.9 112.5

丸亀市 2,031,476 13,173 5,044 10,881 16,112 417 113,209 25,888 107 607,300 1,239,345 1,407,544 62,843,811 61.0 88.1 144.3

坂出市 971,130 0 12,425 9,237 171,477 0 1,174 17,506 0 108,700 650,611 775,738 25,204,357 67.0 83.9 125.2

善通寺市 431,753 0 2,341 143 0 207 0 3,818 0 10,700 414,544 488,372 15,030,582 96.0 84.9 88.4

観音寺市 1,025,433 0 1,223 0 0 0 0 2,000 0 20,400 1,001,810 879,489 32,919,734 97.7 113.9 116.6

さぬき市 902,160 0 0 0 0 0 12,408 356 67 60,500 828,829 864,745 29,160,475 91.9 95.8 104.3

東かがわ市 894,903 0 4,200 0 0 0 0 1,900 22,508 293,000 573,295 558,644 18,717,339 64.1 102.6 160.2

三豊市 1,510,124 285 4,200 0 505 0 0 860 2,228 150,500 1,351,546 1,170,312 34,868,127 89.5 115.5 129.0

土庄町 404,667 0 0 0 1,003 0 0 1,105 0 20,200 382,359 277,020 9,279,094 94.5 138.0 146.1

小豆島町 495,381 0 415 0 0 0 580 115 430 48,100 445,741 332,398 11,536,809 90.0 134.1 149.0

三木町 443,560 0 1,411 0 0 0 0 2,190 940 93,000 346,019 432,135 12,531,774 78.0 80.1 102.6

直島町 77,547 495 1,739 248 0 0 0 6 0 0 75,059 114,968 3,654,965 96.8 65.3 67.5

宇多津町 203,639 0 5,770 0 0 67 821 0 0 0 196,981 317,550 7,219,488 96.7 62.0 64.1

綾川町 343,203 0 1,988 0 9,492 0 0 26 0 9,000 322,697 422,240 12,122,545 94.0 76.4 81.3

琴平町 281,152 0 2,162 1 0 0 0 64 0 11,900 267,025 198,024 4,705,269 95.0 134.8 142.0

多度津町 326,381 2,077 1,021 183 3,318 0 0 106 761 0 318,915 363,208 9,793,366 97.7 87.8 89.9

まんのう町 585,090 0 1,447 0 0 0 0 3,000 1,000 55,300 524,343 390,990 12,072,647 89.6 134.1 149.6

市　計 13,048,213 17,226 35,779 24,264 707,768 707 126,791 111,835 25,332 1,671,300 10,327,211 13,686,203 400,003,642 79.1 75.5 95.3

町　計 3,160,620 2,572 15,953 432 13,813 67 1,401 6,612 3,131 237,500 2,879,139 2,848,533 82,915,957 91.1 101.1 111.0

香川県市町総
合事務組合

237,502 0 0 0 0 5 0 0 0 0 237,497 1,936,905 100.0 ― ―

仲多度南部消
防組合

621,651 0 0 160 0 22 20,000 0 0 0 601,469 710,378 96.8 ― ―

大川広域行政
組合

1,034,142 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,034,142 1,827,713 100.0 ― ―

三観広域行政
組合

1,525,958 0 0 1,959 0 0 47,797 3,204 0 46,100 1,426,898 2,625,741 93.5 ― ―

小豆地区広域
行政事務組合

570,352 0 0 361 0 0 0 439 0 0 569,552 1,546,682 99.9 ― ―

組合計 3,989,605 0 0 2,480 0 27 67,797 3,643 0 46,100 3,869,558 0 8,647,419 97.0 ― ―

県　計 20,198,438 19,798 51,732 27,176 721,581 801 195,989 122,090 28,463 1,954,900 17,075,908 16,534,736 491,567,018

令和５年度市町・組合消防費性質別歳入決算額

消防費
（A）

財　　源　　内　　訳 消防費に
係る基準
財政需要
額（C）

普通会計
決 算 額

割合（％）

市町・
組合名

区分
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